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Abstrakt
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Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Kristýna Linková

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.
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Název diplomové práce: Chirální separace klastrových sloučenin boru

Atom boru má schopnost vytvářet tzv. elektron deficitní vazby, kdy se tří vazeb

účastní pouze dva elektrony. Tato výrazná delokalizace elektronů nad třístředovou

vazbou je pak zodpovědná za vznik trojrozměrných klastrů. Klastrové sloučeniny boru

mají abiotický charakter a vyznačují se specifickými vlastnostmi, např. tepelnou

a metabolickou stabilitou, vysokou lipofilitou a delokalizovaným negativním nábojem.

V oblasti medicinální chemie jsou zkoumány jako vhodné izostery fenylové skupiny.

Byly u nich pozorovány např. protirakovinná aktivita, schopnost inhibice HIV-proteáz

a antirevmatoidní aktivita. Je nutné zmínit také jejich využití v záchytné neutronové

terapii při léčbě nádorových onemocnění. Některé klastrové sloučeniny boru zkoumané

jako nová potenciální léčiva jsou ale chirální, a proto je nezbytné k dalšímu rozšíření

jejich použití ve farmacii a medicíně získat enantiomerně čisté látky. Dosavadní práce

zaměřené na chirální separace boranových klastrů v naší vědecké skupině, byly

provedeny pomocí HPLC. Kapilární elektroforéza je metoda komplementární k HPLC

a její použití je vhodnou alternativou, např. pro kontrolu chirální čistoty. Tato diplomová

práce se proto zabývá testováním vhodnosti různých derivátů cyklodextrinů jako

chirálních selektorů pro enantioseparaci 17 vybraných klastrových sloučenin boru

v nevodném prostředí a porovnáváním získaných hodnot s dříve dosaženými výsledky.

Dále se práce věnuje sledování vlivu rozdílných experimentálních podmínek na chirální

separaci analytů, konkretně změně koncentrace octanu amonného, přídaveku 3 % HFIP

do základního elektrolytu, nástřiku na kratší konec kapiláry a změně napětí.

Abstract

Charles University
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Candidate: Kristýna Linková

Supervisor: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Consultant: Mgr. Ondřej Horáček

Title of thesis: Chiral separation of boron cluster compounds

The boron atom has the ability to form electro-deficientient bonds, when only two

electrons participate in the three bonds. Significant delocalization of electrons over the

three-center bond is responsible for the formation of three-dimensional clusters. Boron

cluster compounds have an abiotic character. They are characterized by their specific

properties, such as thermal and metabolic stability, high lipophilicity and delocalized

negative charge. These compounds are investigated as isosteric to phenyl group in the

field of medicinal chemistry. They have anti-cancer activity, the ability to inhibit HIV-

proteases and anti-rheumatoid activity. Furthermore, boron cluster compounds have been

used in neutron capture therapy in the treatment of cancer. Some boron cluster

compounds studied as new potential drugs are chiral, therefore it is necessary to get

enantiomerically pure substances to further expand their use in pharmacy and medicine.

The recent investigations in our research group have been focused on the chiral separation

of boron clusters in HPLC. Capillary electrophoresis can be used as the alternative

separation method to HPLC, e.g., in the methods concerning the enantiopurity of the

studied sample. This diploma thesis focuses on testing the suitability of various

cyclodextrin derivatives as chiral selectors for enantioseparation of 17 selected boron

cluster compounds in a non-aqueous medium and compares the obtained outcomes with

the results of previous studies. The thesis also deals with the effect of different separation

conditions on the chiral separation of analytes, i.e., change in ammonium acetate

concentration, addition of 3% HFIP to the background electrolyte, injection at the shorter

end of the capillary and change in voltage.
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1. Úvod

V achirálním prostředí mají enantiomery stejné fyzikálně-chemické vlastnosti

(kromě stáčení roviny polarizovaného světla) a chovají se identicky, přesto je musíme

brát jako různé chemické entity. Vnitřní prostředí všech živých organismů na zemi je

chirální, a právě proto často dochází k preferenci jednoho konkrétního izomeru

(L-aminokyseliny, D-sacharidy). Každý enantiomer může reagovat odlišně s chirálními

cíli jako jsou např. receptory, iontové kanály nebo enzymy a v důsledku toho může mít

také rozdílné farmakologické účinky a toxicitu. Z tohoto důvodu, pokud se nejedná

o racemickou směs, je dnes kladen velký důraz na chirální čistotu léčiv a pozornost je

také věnována vývoji separačních technik, díky nimž lze zvýšit bezpečnost a účinnost

léčiv. [1,2]

V dnešní době je dostupné velké množství chromatografických metod

využívaných pro chirální separace, mezi které patří plynová chromatografie (GC),

superkritická fluidní chromatografie (SFC) a v neposlední řadě je nutné zmínit také

nejčastěji používanou metodu, kterou je bezesporu vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC). V posledních desetiletích se ale do popředí dostává také

kapilární elektroforéza (CE) jako vhodná alternativa k HPLC. Kapilární elektroforéza má

oproti HPLC několik výhod jako např. velmi malé množství vzorku, jednoduchost, velká

flexibilita, různé separační mechanismy a další. Nevýhodou naopak může být nižší

koncentrační citlivost a horší robustnost. V minulosti se CE ukázala jako velmi vhodná

metoda pro enantioseparaci klastrových sloučenin boru. [2,3,36]

Tato práce se zabývá testováním a porovnáváním různých cyklodextrinů jako

chirálních selektorů k rozdělení klastrových sloučenin boru pomocí nevodné kapilární

elektroforézy. Následně také sleduje vliv rozdílných separačních podmínek na chirální

rozdělení analytů.
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2. Teoretická část

2.1. Kapilární elektroforéza

Kapilární elektroforéza patří mezi separační elektromigrační techniky, která

umožňuje dělení nabitých iontů analytu v stejnosměrném elektrickém poli. Princip

separace v CE je založen na odlišné rychlosti pohybu analytů v kapiláře, tato rychlost

nezávisí jen na velikosti vloženého napětí, ale také na prostředí, ve kterém separace

probíhá a v neposlední řadě též na tvaru a velikosti molekuly analytu. [4]

V posledních letech roste význam CE v chirálních separacích především díky

jejím výhodným vlastnostem a komplementaritě s HPLC. Mezi velké přednosti CE patří

krátký čas potřebný pro analýzu, vysoká účinnost separace, velmi nízká spotřeba činidel

a vzorků. Dále je také nutné zmínit velké množství dostupných chirálních selektorů

a jejich vysokou flexibilitu, kdy lze snadno měnit jak koncentraci, tak i samotný chirální

selektor (CHS) a dochází tedy ke snížení nákladů vznikajících při využívání chirálních

chromatografických kolon u HPLC. [3,5]

2.1.1. Instrumentace

Nespornou výhodou CE je jednoduchost její instrumentace. Hlavní součástí je

kapilára, ve které probíhá samotná separace. Ta je naplněna roztokem základního

elektrolytu (BGE) a oba její konce jsou ponořeny do zásobníků s BGE (Obrázek 1).

V zásobnících elektrolytů jsou také ponořeny dvě elektrody, na které je přivedeno

stejnosměrné elektrické napětí čímž vzniká elektrické pole. [6,7]

Nejčastěji používanou kapilárou je kapilára křemenná, která pro zvýšení pevnosti

bývá potažena tenkou polyamidovou vrstvou. Vnitřní průměr kapiláry se pohybuje od 10

do 200 µm, nejčastěji se ovšem používají kapiláry s průměry 25, 50 a 75 µm. Délka

kapiláry je pak 25–100 cm a vnitřní povrch může být modifikována pro pozměnění

separačních vlastností. [4,7]

Dávkování vzorku většinou probíhá na vzdálenějším konci kapiláry od detektoru,

a to buď hydrodynamicky (pomocí tlaku) nebo elektrokineticky (pomocí elektrického

proudu). Výhodou je, že v CE stačí velmi malá množství vzorku a obecně lze říct, že by

délka vzorku neměla přesáhnout 2% délky kapiláry, aby byla zachována vysoká účinnost

separace. [4,7]
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 Vzhledem k velmi malým dávkovaným množstvím vzorků a malé tloušťce

kapiláry musí být detektory používané v CE velice citlivé. Nejvíce rozšířeným typem je

UV-VIS detektor, to z důvodu jeho relativní necitlivost na změny teploty a gradientu,

a pak také kvůli velkému množství látek jež absorbují záření v UV oblasti. Dalšími

používanými detektory jsou fluorescenční a vodivostní, mezi novější pak patří


[…]


klastrových sloučenin boru využívaly elektrolyt tvořený z borátového pufru o pH 9,4

a MeOH, kdy koncentrace MeOH se pohybovala v rozmezí od 30 % do 70 % podle

konkrétního selektoru. Přídavek MeOH je nezbytný jednak pro zlepšení rozpustnosti

klastrů boru a dále také k zeslabení vazebných interakcí mezi analytem a cyklodextrinem.

[43] Jako nejefektivnější selektor pro skupinu nido-karboranů, který dosahoval

nejvyššího rozlišení byl α-CD. Chirální separaci zhoršovala přítomnost velkých

substituentů většího množství malých substituentů nebo pokud byl substituent navázán

na atom boru v klastru. β-CD byl oproti tomu vhodný pro separaci všech strukturních

typů klastrových sloučenin boru, ovšem rozlišení nido-karboranů bylo nižší než v případě

α-CD. Dále se ukázalo, že γ-CD není vhodný chirální selektor, protože při jeho použití

dochází k neustálému snižování mobilit a jejich rozdílů, což je dáno jeho rozkladem ve

směsi voda-MeOH [43]. Rozpustnost nativních CD v MeOH je menší než 1 g na 100 ml.

Proto byly zvoleny deriváty nativních CD byly zvoleny kvůli jejich mnohem vyšší

rozpustnosti v MeOH, která je více jak 50 g na 100 ml při 25 °C.

Výhodou bezvodého prostředí oproti vodnému je, že odpadá potřeba nastavení

vhodného poměru voda-organika a také nutnost úpravy pH. Modifikovaný α-CD se

ukázal jako nejméně vhodný pro použití při nevodných podmínkách. Me-α-CD špatně

interagoval se všemi testovanými analyty a k chirální separaci nedocházelo. Nejširší

uplatnění ze všech testovaných chirálních selektorů má bezesporu Me-β-CD. Podobně

jako nativní β-CD ve vodném prostředí byl schopen chirálně rozdělit jak nido-karborany

tak cosany. Schopnost derivátů β-CD chirálně rozdělit látky ovšem záleží také na

modifikující skupině, kdy s její rostoucí objemností se snižuje separační účinnost. Proto

je acetyl-β-CD jako selektor nevhodný. Při použití bezvodého prostředí lze k chirální

separaci využít také Me-γ-CD, které ve vodném prostředí rozkládal [43]. Deriváty

Me-γ-CD se ukázaly jako vhodné především k rozdělení látek s větší molekulou ze

skupiny cosanů.
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6. Závěr

Tato diplomová práce se věnuje zkoumání využití derivátů α-, β- a γ-CD jako

chirálních selektorů pro rozdělení klastrových sloučenin boru v bezvodém prostředí

MeOH. Bylo zjištěno, že v bezvodých podmínkách není Me-α-CD vhodným chirálním

selektorem, testované látky s ním špatně interagovaly a k enantioseparaci nedocházelo.

Me-β-CD dokázal při koncentraci 40mM účinně rozdělit nido-karborany i cosany, a je

proto nejuniverzálnějším ze všech testovaných chirálních selektorů. Me-γ-CD, díky své

struktuře, nejlépe separuje látky ze skupiny cosanů při koncentraci 10mM. V porovnání

s Me-β-CD se acetyl-β-CD ukázal jako horší selektor, při nižších koncentracích

neinteragoval s analyty a již při koncentraci 20 mM docházelo během analýzy ke

krystalizaci BGE. Posledním testovaným chirálním selektorem byl 2-hydroxypropyl-γ-

CD. Nedosahoval sice univerzálnosti Me-β-CD, zato se ukázal jako vhodnější pro

separaci látek ze skupiny cosanů. Při koncentraci 30 mM se chirálně separovaly všechny

cosany (kromě bisTol, ale tento se nepodařilo separovat žádným z testovaných CD) a dále

se podařilo rozdělit i některé látky ze skupiny nido-karborannů, ovšem jen s nízkým

rozlišením.

Byl testován vliv rozpouštědla vzorku na jeho chirální separaci a bylo zjištěno, že

ve všech případech se naměřené parametry liší jen nepatrně, a tedy volba rozpouštědla

nemá žádný vliv Dále snížení koncentrace octanu amonného nemá význam, protože ke

zlepšení rozlišení nedojde, nebo je jen velice malé. Dále z výsledků vyplývá, že přídavek

3 % HFIP do BGE nemá vliv na chirální separaci analytů. Analýzou na kratším konci

kapiláry došlo k výraznému zkrácení migračního času, a proto je takto optimalizovat

vhodné jen v případě látek s vysokým rozlišením a velmi dlouhým migračním časem, kde

je žádoucí zkrácení času analýzy. Optimalizovaným parametrem byla také změna napětí.

Při vyšším i nižším napětí došlo ke zlepšení i zhoršení separace většinou u stejných látek

a je třeba optimalizovat pro každou látku zvlášť, nezávisle na strukturním typu.

Nevýhodou nižšího napětí byly poměrně dlouhé migrační časy.

Závěrem lze konstatovat, že se podařilo získat nové poznatky týkající se chirálních

separací klastrových sloučenin boru v prostředí bezvodé elektroforézy. Jako nejlepší

chirální selektor se za daných podmínek jeví pro nido-karborany Me-β-CD a pro cosany

2-hydroxypropyl-γ-CD.
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7. Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

BGE základní elektrolyt

CD cyklodextrin

CE kapilární elektroforéza

EOF elektroosmotický tok

HFIP hexafluoroisopropan-2-ol

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHS chirální selektor

MF mobilní fáze

NACE nevodná kapilární elektroforéza

Rs rozlišení

w50 šířka píku v polovině jeho výšky

α-CD alfa-cyklodextrin

β-CD beta-cyklodextrin

γ-CD gama-cyklodextrin
