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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 58 stran, 14 obrázků, 11 tabulek, 46 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Kristýna Linková vypracovala experimentální část své diplomovou práci na Katedře
farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy FaF UK v rámci řešeného projektu GAUK
během letního semestru třetího ročníku a čtvrtého ročníku, Pracovala pod vedením
konzultanta Mgr. Ondřeje Horáčka. Náplní diplomové práce bylo otestovat separační
schopnosti pěti cyklodextrinových chirálních selektorů v bezvodé kapilární elektroforéze.
Jejím úkolem bylo porovnat dosažené výsledky s již publikovanými metodami a vyhodnotit
vhodnost těchto chirálních selektorů pro chirální separace klastrových sloučenin bóru v
bezvodé kapilární elektroforéze.

Studentka se seznámila s instrumentální technikou bez obtíží a byla tak schopna pracovat v
laboratoři samostatně. Získané výsledky diskutovala s konzultantem a případně se
školitelem. Výsledky diplomové práce rozšiřují a prohlubují poznatky o chirálních separací
klastrových sloučenin bóru v kapilární elektroforéze. Při sepisování textu práce bylo třeba
pracovní verze korigovat (formulace a návaznosti jednotlivých kapitol), zejména se jednalo o
experimentální část práce. Všechny připomínky a komentáře byly zapracovány do textu
práce, s jehož finální formou jsme byli spokojeni.

Turnitin ohodnotil podobnost s ostatními dokumenty 14 % (u většina shoda pod 1 %). Theses
vyhodnotil celkovou podobnost jako 22% a našel celkem 26 podobných dokumentů. Avšak u
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24 byla podobnost maximálně 5 %. Největší shodu vyhodnotil Theses jako 6%. Nicméně ve
všech případech se jednalo standardní formulace uváděné v diplomových pracích a obecné
formulace týkající se instrumetální metody. Z tohoto pohledu lze vyhodnotis shody jako
nevýznamé a jedná se tedy o práci originální.

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji přijmout práci Kristýny Linkové k
obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2022 podpis vedoucí/ho